УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Одинцовского городского округа

от 20.03.2023 № 268
ПРИКАЗ

г. Одинцово

О проведении творческого конкурса «Наследники Победы»
среди образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы

дошкольного образования Одинцовского городского округа

Согласно плана работы Управления образования Администрации Одинцовского
городского округа, в целях пропаганды героической истории и воинской славы Отечества,
воспитания уважения к памяти его защитников,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 20 марта по 20 апреля 2023 года творческий конкурс «Наследники Победы» среди
образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы дошкольного
образования Одинцовского городского округа.

2. Утвердить Положение о творческом конкурсе «Наследники Победы» (Приложение № 1).

3. Утвердить оргкомитет, состав жюри, счетной комиссии творческого конкурса «Наследники
Победы» (Приложение № 2).

4. Руководителям образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы
дошкольного образования Одинцовского городского округа назначить ответственных за
подготовку и участие в творческом конкурсе «Наследники Победы на базе организации.

5. Материалы о проведении творческого конкурса «Наследники Победы» представить в СМИ и
на сайт Управления образования.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на С.И. Ибрагимову, директора МБУ ДПО
Одинцовского УМЦ «Развитие образования»

Начальник
Управления образования О.А. Ткачева

Приложение № 1
к приказу У О № ЗьЗ от 2X2 . 2

Положение
творческого конкурса «Наследники Победы»

1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее положение определяет условия, порядок организации и проведение творческого

конкурса «Наследники Победы», приуроченного к празднованию 78-й годовщины Победы
Советского народа над немецко-фашистскими захватчиками.

Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок организации Конкурса,
категории участников, основные номинации, подведение итогов и награждение победителей и
призеров.

П.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

Конкурс проводится в целях пропаганды героической истории и воинской славы Отечества,
воспитания уважения к памяти его защитников.
Задачи Конкурса:
1) возрождение национальных духовных традиций, преемственности и связи поколений;
2) воспитание уважения к ветеранам Великой Отечественной войны, чувства патриотизма,
гражданственности;
3) выявление и поддержка талантливых исполнителей патриотических произведений;
4) обмен опытом исполнителей в процессе организации и проведения Конкурса;
5) воспитание художественного вкуса и сценической культуры у подрастающего поколения;
6) совершенствование содержания, форм и методов работы по патриотическому воспитанию.

II . МЕСТО И ВРЕМЯ КОНКУРСА
Конкурс проводится с 20 марта по 20 апреля 2023 года. Для участия в Конкурсе

«Наследники Победы» необходимо направить в оргкомитет: заявку (Приложение к Положению
№1), видеоролик выступления команды. Заявка и видеоролик выступления с пометкой
«Конкурс» и название номинации для участия в Конкурсе принимаются 11 апреля 2023 года
(Управление образование, кабинет 102).

III РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЯ
Учредителем Конкурса является Администрация Одинцовского городского округа,

организаторами - Управление образования Администрации Одинцовского городского округа.
Оператором Конкурса является МБУ ДПО Одинцовский учебно - методический центр «Развитие
образования», методисты Ивкова А.К., Киселева О.В.

Оргкомитет.
Общее руководство подготовкой и проведением онлайн Конкурса осуществляет
Организационный комитет. Оргкомитет:

1) назначает дату проведения Конкурса;
2) оповещает общеобразовательные организации о проведении Конкурса;
3) формирует регистрационные списки, согласно представленным заявкам от

общеобразовательных организаций;
4) организует работу по освещению онлайн Конкурса в средствах массовой информации:
5) организует консультативно-методическое обеспечение онлайн Конкурса;
6) утверждает состав жюри из высококвалифицированных педагогов образовательных

организаций.

Решение Оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более половины
списочного состава. Организаторы Конкурса оставляют за собой право не рассматривать
композиции, которые не соответствуют требованиям конкурса, не вступать с авторами в
дискуссию и переписку с целью объяснения причин отказа в присвоении им призовых мест.

Жюри Конкурса.
Состав, порядок работы, система судейства утверждаются организаторами Конкурса.

Членами жюри могут быть специалисты органов Управления образования, музыкальные
руководители образовательных организаций, педагоги дополнительного образования,
дошкольные педагоги, руководители, представители профсоюзов, родительской общественности.

Каждый член жюри по установленным критериям оценивает выступление из расчета 16
баллов. Исходя из этой системы, выводится ранг группы. Группа, получившая самый высокий ранг
у максимального количества членов жюри, определяется как победитель. Итоги Конкурса
оформляются протоколом и утверждается членами жюри. Решение жюри является окончательным
и изменению не подлежит. Представители коллективов и постановщики номеров в состав жюри
не входят. Оргкомитет Конкурса не имеет отношения к оценкам Жюри.

Счетная комиссия.
В целях достижения максимальной объективности в процессе выбора победителей

конкурса создается счетная комиссия.
Счетную комиссию утверждают учредители и организаторы Конкурса.
Задачей счетной комиссии является: подведение итогов Конкурса.

Членами счетной комиссии могут быть специалисты органов Управления образования,
музыкальные руководители образовательных организаций, дошкольные педагоги, руководители
образовательных организаций, психологи, представители профсоюзов, родительской
общественности.

VI. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
В Конкурсе могут участвовать воспитанники организаций, реализующих основные

общеобразовательные программы дошкольного образования. Количество участников
литературно-музыкальной композиции не ограничено.

V. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В КОНКУРСЕ
Возраст участников от 5 до 7 лет. Тематика исполняемых произведений - произведения

периода Великой Отечественной войны, произведения патриотической тематики, посвящённые
победе народа в Великой Отечественной войне.

Конкурс проводится по четырем номинациям:
• вокальное творчество «Голос Победы в наших сердцах» -произведения различных жанров

(русские народные песни; классические произведения; эстрадные песни);
• танцевальное творчество «В ритмах Победы» - (эстрадные, народные, классические,

стилизованные танцы);
• театральное творчество «Военные страницы» -художественное слово (стихи, монологи,

проза), театрализованные этюды, инсценированные песни,
• оркестр «Симфония Победы»

по тематике, посвященной событиям Великой Отечественной войны и Победе в ней.
На Конкурс принимаются видеозаписи живого выступления без монтажа, склейки кадров,

наложения аудиодорожек. Запись каждого конкурсного номера должна быть сделана от начала до
конца без остановок. Видео с остановками к Конкурсу не допускается.

VI. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСНЫХ ВЫСТУПЛЕНИЙ
Приветствуется наличие декораций, костюмов, различных атрибутов, способных сделать

вступление наиболее красочным и эмоционально окрашенным. Продолжительность вокального и
танцевального номера не более 4 минут, театральные номера не более 5 минут (выступления,
превышающие временной лимит оцениваться не будут).

По номинациям «Вокальное творчество» и «Танцевальное творчество» для участия
необходимо предоставить: один номер продолжительностью не более 4 минут. В каждом жанре
исполняется одно произведение. Конкурсное выступление проводится с использованием
фонограммы «минус», «живого» аккомпанемента (фортепьяно, баян, гитара и т.п.) или а-капелла.
Не допускается дублирование мелодии в аккомпанементе или фонограмме (double - track).
По номинации «Театральное творчество» необходимо представить:
Один художественный номер продолжительностью не более 5 минут. Значительное превышение
установленного хронометража может повлиять на оценку Жюри.
Критерии по номинации вокальное творчество «Голос Победы в наших сердцах»:

• соответствие целям и задачам конкурса;
• тембр и сила голоса;
• чистота интонации и качество звучания;
• уровень подготовки (сложность репертуара, чувство ритма, умение пользоваться

микрофоном);
• соответствие репертуара возрасту и возможностям исполнителя;
• культура и сценическое движение, эстетичность исполнительское мастерство, артистизм,

оригинальность.
Критерии по номинации хореографическое творчество «В ритмах Победы»:

• исполнительское мастерство (техничность, музыкальность);
• композиционное построение номера;
• соответствие репертуара целям и задачам конкурса, а также возрастным особенностям

исполнителя;
• сценичность (пластика, костюм, реквизит, культура исполнения);
• подбор и соответствие музыкального хореографического материала;
• артистизм, раскрытие художественного образа;
• соответствие номера заявленной номинации;
• общее художественное впечатление от номера.

Критерии по номинации театральное творчество «Военные страницы»:
• соответствие целям и задачам конкурса;
• единство художественного решения и целостность художественного образа, жанровое

соответствие;
• целостность, оригинальность режиссерского решения (единство замысла, формы и

содержания);
• постановочная культура и сценичность (гармоничное сочетание идеи произведения со

средствами оформления (декорации, свет, музыка, костюмы) и исполнения);
• актерское мастерство исполнителей, сценическая речь, сценическая пластика;
• соответствие постановки возрасту участников и творческим возможностям коллектива:
• общая культура выступления (пластика, костюм, культура исполнения).

Критерии по номинации оркестр «Симфония Победы»:
• соответствие репертуара возрастным и индивидуальным возможностям исполнителей:
• качество исполнения: передача ритмического рисунка мелодии, чистота звучания при игре

на инструментах с диатоническим или хроматическим звукорядом, слаженность;
• степень владения приёмами звукоизвлечения при игре на детских музыкальных

инструментах;
• музыкальность, художественная трактовка музыкального произведения; сценическая

культура исполнения, костюмное оформление.
• новизна и оригинальность трактовки исполняемого произведения

Выступления конкурсантов оцениваются по 18-ти балльной системе. При превышении
регламентированного времени выступления более чем на 40 секунд снимается 2 балла..

VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ
Конкурсные работы, отсортированные по номинациям, отправляются действующим

членам жюри. Члены жюри по каждой номинации в составе 5 человек проводят оценку
представленных конкурсантами работ, затем, все данные заносятся в сводную таблицу, и,
специальная программа, используя среднее арифметическое значение, определяет статусы
участников.

Награждение Победителей в каждой номинации определяет жюри Конкурса. Победители
награждаются грамотами Управления образования. Все участники Конкурса получают
сертификаты участников.

При возникновении ситуации, когда нет достойных претендентов на призовые места, эти
места не присуждаются, также допускается дублирование призовых мест. Решение жюри является
окончательным и изменению не подлежит.

Приложение № 1
к Положению о конкурсе

Штамп организации

Регистрационная заявка
«НАСЛЕДНИКИ ПОБЕДЫ»

Фамилия, Имя и Отчество конкурсанта

Фамилия, Имя, Отчество руководителя,
наставника, законного представителя

Полное название представляемого учреждения

Сокращенное название представляемого
учреждения

Местонахождение представляемого учреждения
(адрес с индексом)

E-mail для связи

Мобильный телефон для связи

Номинация

Название видеоролика

Ссылка на конкурсный материал (заполняется,
если материал залит на сторонний ресурс)

Заполняя заявку, Вы ознакомлены с политикой конфиденциальности и соглашаетесь на
обработку персональных данных.

Приложение № 2
к приказу УО№ от J26?, '23

СПИСОК
членов оргкомитета творческого конкурса «Наследники Побед 2023 »

№ п/п Ф.И.О. члена оргкомитета Наименование учреждения

1 Позднякова Ольга Владимировна Начальник отдела дошкольного образования
2 Ивкова Александра Константиновна Методист Одинцовского УМЦ «Развитие образования»
3 Киселева Ольга Васильевна Методист Одинцовского УМЦ «Развитие образования»

Состав жюри творческого конкурса «Наследники Победы - 2023»
Номинация «Вокальное творчество»

1 Манаенкова Анна Викторовна МБОУ Одинцовская СОШ №8 дошкольное отделение -
детский сад № 68

2 Лазарева Елена Леонидовна МБОУ Кубинская СОШ № 1 им. Героя Российской
Федерации И.В. Ткаченко дошкольного отделения -
детского сада № 7

3 Новикова Екатерина Ивановна, МБОУ Немчиновский лицей дошкольное отделение
детский сад № 33

4 Мороз Наталья Викторовна МБОУ Одинцовская СОШ № 5 дошкольное отделение -
детский сад № 4

5 Терехова Наталья Магомедовна МБОУ ОЦ «ФЛАГМАН»

Номинация «Хореографическое творчество»
1 Бойко Ольга Марксовна МБОУ Немчиновский лицей дошкольное отделение -

детский сад № 33
2 Помилуйко Ольга Павловна МБОУ Одинцовская гимназия № 14 дошкольное

отделение - детский сад №84
3 Казначеева Юлия Валерьевна МБДОУ детский сад

компенсирующего вида № 40
4 Зиганшина Светлана Александровна МБДОУ детский сад компенсирующего вида № 40
5 Петренко Елена Михайловна МБОУ Одинцовская гимназия № 14 дошкольное

отделение - детский сад № 82
Номинация «Театральное творчество»
1 Воробьева Ирина Михайловна МБОУ Одинцовская СОШ № 1 дошкольное отделение -

детский сад № 77
2 Секачева Мария Васильевна МБОУ Школа «КвантУм» имени Героя Советского

Союза Василия Фабричного дошкольное отделение -
детский сад № 4

3 Емец Светлана Вячеславовна МБОУ Одинцовская гимназия №7 дошкольное
отделение - детский сад №59

4 Олейникова Марина Леонидовна МБОУ Кубинская СОШ №2 им. Героя Советского
Союза Безбородова В.П. дошкольное отделение -
детский сад № 42

5 Панченкова Маргарита Анатольевна МБОУ Одинцовская гимназия № 14 дошкольное
отделение - детский сад № 84

Номинации оркестр «Симфония Победы»

1 Нетреба Юлия Геннадьевна МБОУ Зареченская СОШ дошкольное отделение
детский сад № 8

2 Ключкина Елена Валентиновна МАОУ Одинцовский лицей №6 им. А.С. Пушкина
дошкольное отделение -детский сад №80

3 Лапина Светлана Валерьевна МБОУ Голицынская СОШ № 1 дошкольное отделение
детский сад № 36

4 Лушкина Ирина Ивановна МБОУ ОЦ «ФЛАГМАН»

5 Федоркова Инна Ильинична, МБОУ Одинцовской гимназии № 13
дошкольных отделений детских садов № 54

Члены счетной комиссии конкурса «Наследники Победы - 2023»

Катышкина Светлана Андреевна,
МБОУ ОЦ «ФЛАГМАН»

Председатель счетной комиссии

Члены счетной комиссии
1 Масалыкина Анна Владимировна МБОУ Старогородковская дошкольное отделение-

детский сад №49
2 Кежаева Ульяна Олеговна МБОУ Лесногородская СОШ дошкольное отделение -

детский сад № 45